________________________________________________________________________

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO CENTRAL DE CURITIBA

2ª VARA CRIMINAL DE CURITIBA/PR – PROJUDI
 Av. Anita Garibaldi, nº 750 - Centro Judiciário de Curitiba - Cabral - Curitiba/PR - CEP: 80.540-900 -

Fone: (41)3309-9102 - E-mail: ctba-52vj-s@tjpr.jus.br

________________________________________________________________________

EDITAL DE LEILÃO

Pelo presente, se faz saber a todos, que será(ão) levado(s) a leilão o(s) bem(ns) penhorado(s) em
que é Autor MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, na seguinte forma:

Primeiro leilão: 18/11/2022, às 14:00 horas, por preço igual ou superior ao da avaliação.
Segundo leilão:  28/11/2022, às 14:00 horas, pela melhor oferta, exceto preço inferior a 80% do
valor da avaliação.
Caso  não  haja  expediente  nas  datas  designadas,  o  leilão  realizar-se-á  no  primeiro  dia  útil
subsequente, no mesmo local e horário.

LOCAL:  Apenas pela internet, através do site www.amleiloeiro.com.br

Autos: 0002180-36.2017.8.16.0013 – Ação Penal
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
Requerido: GARDENE JARDIM CAIRES

BEM:
1 – Lote contendo:
01 (um) par de brincos com ponta prata, apreensão nº 104393/2016, bijuteria.
06 (Seis) brincos dourados (sem par) e 06 (seis) brincos prateados (sem par), apreensão nº
104449/2016, bijuteria.
02 (duas) presilhas de cabelo, apreensão nº 104469/2016, bijuteria.
54  (cinquenta  e  quatro)  anéis  na  cor  dourada  de  modelos  diversos,  apreensão  nº
104482/2016, bijuteria.
Avaliação: R$ 584,00 (quinhentos e oitenta e quatro reais)

2 – Lote contendo:
44 (quarenta e quatro) anéis em metal prateado, apreensão nº 104485/2016, bijuteria.
05 (cinco) anéis em resina, apreensão nº 104486/2016, bijuteria.
10 (dez) Max colares em material diverso, apreensão nº 104498/2016, bijuteria.
57 (cinquenta e sete) Pingentes e broches, apreensão nº 104488/2016, bijuteria.
Avaliação: R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais)

3 – Lote contendo:
01 (um) Corrente preta, apreensão nº 104473/2016, bijuteria.
39 (trinta e nove) Colares com pingentes de cores, tamanhos e materiais diversos, apreensão
nº 104496/2016, bijuteria.
02 (dois) Pingentes ponto de luz, apreensão nº 104447/2016, bijuteria.
02 (duas) Correntes douradas, apreensão nº 104477/2016, bijuteria.

Avaliação: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais)

4 – Lote contendo:
122 (cento  e  vinte  e  dois)  Pares  de  brincos  com cores,  tamanhos e  materiais  diversos,
apreensão nº 104603/2016, bijuteria.
01 (uma) Pulseira de couro com pingentes dourados, apreensão nº 104614/2016, bijuteria.
04  (quatro)  Anéis  dourados  (um  com  pedra  preta,  um  com  detalhes  em  prata  e  dois
dourados), apreensão nº 104624/2016, bijuteria.
Avaliação: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)

5 – Lote contendo:
03 (três) Prendedores de cabelo com detalhes, apreensão nº 104367/2016, bijuteria.
01 (um) Anel dourado e 01 (um) pingente dourado, apreensão nº 104370/2016, bijuteria.
29 (vinte e nove) Gargantilhas e colares de cor prata e dourada, alguns com pedras e strass,
apreensão nº 104492/2016, bijuteria.
Avaliação: R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais)

6 – Lote contendo:
61 (sessenta e uma) Pulseiras douradas e prateadas de materiais e  cores diversas,  apreensão nº
104512/2016, bijuteria.
01 (uma) Pulseira  prateada,  01 (uma) pulseira  roxa e  01 (uma) pulseira  dourada,  apreensão nº
104456/2016, bijuteria.
02 (dois) Piercings, apreensão nº 104465/2016, bijuteria.
01 (uma) Caneta pequena dourada, apreensão nº 104460/2016, bijuteria.
Avaliação: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)

7 – Lote contendo:
01 (uma) Pulseira com pedra preta, apreensão nº 104611/2016, bijuteria.
01 (um) Par de brincos dourados, apreensão nº 104628/2016, bijuteria.
01  (um)  Pingente  Dourado  em ouro  18K,  apreensão  nº  104629/2016,  com uma  pedra
marrom  de  material  sintético,  pesando  2,8  gramas  -  R$  213,03/grama  (cotação  dia
26/08/2022).
Avaliação: R$ 616,48 (seiscentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos)

8 – 01 (um) Anel com pedras em ouro 18K, apreensão nº 104482/2016, pesando 9,6 gramas
Avaliação: R$ 2.045,08 (dois mil e quarenta e cinco reais e oito centavos)

9  -  1  (um)  Gargantilha  em  ouro  18K,  apreensão  nº  104492/2016,  pesando  1,9  gramas  -  R$
213,03/grama (cotação dia 26/08/2022).
Avaliação R$ 404,75

AVALIAÇÃO TOTAL: R$ 6.705,31  (seis mil, setecentos e cinco reais e trinta e um centavos)

ÔNUS: A vistoria dos objetos ficará a cargo do arrematante no momento da entrega dos itens no
balcão do Juízo, devendo dar o seu ciente das condições dos objetos, teste de funcionamento e em
se  tratando  de  peças  de  ouro,  a  verificação  quanto  a  sua  autenticidade,  não  podendo  vir
posteriormente apresentar objeções.

CONDIÇÕES GERAIS: 01)  Correrão por conta do arrematante as despesas  de remoção para
retirada  do  local  onde  estiver(em)  armazenado(s)  o(s)  bem(ns)  arrematado(s).  02)  No caso  de
bem(ns) móvel(is), o adquirente arcará com o imposto ICMS incidente sobre a venda. 03) Os bens
são  vendidos  no  estado  de  conservação  em  que  se  encontram  e  serão  considerados  como
vistoriados/conferidos pelos compradores, estando de acordo que não serão aceitas reclamações,
desistências ou devoluções posteriores.

LOCALIZAÇÃO  DO BEM:  Sala/depósito  de  materiais  apreendidos  no  Cartório  da  2ª  Vara
Criminal.

PAGAMENTO: O pagamento somente poderá ser realizado mediante Depósito Judicial junto à
Caixa  Econômica  Federal,  devendo  a  Guia  ser  emitida  diretamente  no  site:
https://depositojudicial.caixa.gov.br/sigsj_internet/depositos-judiciais/justica-estadual/, no prazo de
24 (vinte e quatro) horas.

LEILOEIRO: Adriano Melniski, JUCEPAR nº 07/010 – L.

**COMISSÃO DO LEILOEIRO: Em se tratando de arrematação, corresponderão a 5% (cinco
por cento) do valor do lance, sob responsabilidade dos arrematantes.  Os honorários do leiloeiro
deverão ser depositados em até 24 horas mediante depósito bancário na conta do Leiloeiro.

LEILÃO  NA  MODALIDADE  ELETRÔNICA:  Quem  pretender  arrematar  dito(s)  bem(ns),
poderá ofertar lanços pela Internet, através do site www.amleiloeiro.com.br , devendo, para tanto, os
interessados, efetuarem cadastramento prévio, no prazo mínimo de até 24 horas de antecedência do
leilão, confirmarem os lanços ofertados e recolherem a quantia respectiva na data designada para a
realização da praça, para fins de lavratura do termo próprio, ficando ciente de que os arrematantes
deverão garantir seu ato com respectivo valor ofertado pelo bem, depositando-o em 24 horas.
Os lances oferecidos via INTERNET não garantem direitos ao participante em caso de recusa do
leiloeiro, por qualquer ocorrência, tais como, quedas ou falhas no sistema, da conexão de internet,
linha telefônica ou quaisquer outras ocorrências, posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas
facilitadores  de  oferta.  O  interessado  assume os  riscos  oriundos  de  falhas  ou  impossibilidades
técnicas, não sendo cabível qualquer reclamação a esse respeito.

INTIMAÇÃO: Ficam desde logo intimados os interessados, das datas acima, se porventura não
forem encontrados. E, para que chegue ao conhecimento de todos e no futuro ninguém possa alegar
ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado e afixado na forma da Lei. DADO E
PASSADO nesta cidade e Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

Curitiba, 02 de novembro de 2022

Eu, ADRIANO MELNISKI, Leiloeiro Judicial que o fiz digitar e subscrevi.

CARMEN LUCIA DE AZEVEDO E MELLO
Juiz(a) de Direito

http://www.amleiloeiro.com.br/
https://depositojudicial.caixa.gov.br/sigsj_internet/depositos-judiciais/justica-estadual/